

# ایستادگی بانک مرکزی مقابل رانت، فساد و صرافان متخلف، ارزشمند است

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تبریز گفت: بانک مرکزی مسیر بزرگ و ارزشمندی را آغاز کرده، چراکه تغییر ساختار و ایستادن مقابل رانت و فساد و همچنین برخورد با صرافی‌های غیرمجاز و متخلف به هیچ عنوان ساده نیست و جدیت، زمان و اراده کافی نیاز دارد.

مسعود بنیابیان، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تبریز در خصوص تاثیر صرافی‌های غیرمجاز و متخلف در بحران‌های ارزی به خبرنگار ایرنا گفت: برای برخورد با صرافی‌های غیرمجاز و متخلف که شاید برخی از آنها مجوز هم داشته باشند و با این وجود به ضوابط و قوانین بانک مرکزی عمل نمی‌کنند، باید فضای اقتصادی و ارزی کشور را شفاف کرد. این صرافی‌های غیرمجاز گویا به آشفته کردن بازار ارز علاقه دارند تا مردم به بازار هجوم برده و آنها نیز در این آشفته بازار به اهداف خود برسند.

وی با تایید برخورد بانک مرکزی و نهادهای قضایی با صرافی‌های متخلف و غیرمجاز ادامه داد: یکی از عواملی که باعث جولان دلالان و صرافی‌های متخلف در بازار ارز می‌شود، چند نرخ بی‌بودن قیمت ارز است که باید فکری به حال آن کرد. بانک مرکزی مدتهاست با اجرائی سیاست‌های تثبیت و راهکارهای مختلف توانسته ثبات نسبی و آرامش مطلوبی را در



بازار ارز برقرار کند، اما چند نرخ بی‌بودن قیمت ارز، دست این افراد متخلف را برای سوءاستفاده از نیاز فعالان اقتصادی و متقاضیان عادی ارز بی‌می‌گذارد. عضو اتاق بازرگانی ایران اظهار داشت: بانک مرکزی

باید با مدیریت وضعیت کنونی، فضای رانت و تخلف را برای صرافی‌های غیرمجاز محدود کند و با جدیت و نظارت قاطع در برابر فساد بایستد. این موضوع حتی ممکن است به کانون صرافان هم کشیده شده

## رشد تجارت خارجی در دولت سیزدهم افزایش صادرات بازاریابی برای کالاهای ایرانی



وزیر صنعت، معدن و تجارت وقت به عنوان دستگاه متولی تولید و تجارت خارجی با برآورد توسعه صادراتی ۲۵ میلیارد دلاری و افزایش تجارت ۷۰ میلیارد دلاری کشور طی چهار سال آینده، توسعه تجارت با همسایگان را از اولویت های دولت و از نیازهای کشور اعلام کرد.

البته این همه ماجرا نبود، زیرا سفرهای دولت به کشورهای همسایه، رسمی شدن عضویت ایران در اتحادیه شانگهای و برقراری دیپلماسی اقتصادی با هم مرز ایران فعالیت هایی بود که طی ۶ ماه در راستای هدف توسعه تجارت با همسایگان انجام شد.

بر همین اساس تجارت با همسایگان و به طور کلی تجارت خارجی در دولت سیزدهم مورد توجه ویژه‌تری قرار گرفت و دیپلماسی اقتصادی و برنامه‌های وزارت امور خارجه، سخنران رییس جمهوری و مسئولان دولتی موضوع واردات و صادرات را در جایگاه بهتری قرار داد و این موضوع را می‌توان در رابطه با عضویت در سازمان همکاری‌های شانگهای، تجارت با کشورهای همسایه، امضای توافقنامه‌های اقتصادی با روسیه و چین، فراهم کردن امکانات فیزیکی، تسهیل شرایط پولی و مالی، تسهیلات گمرکی مشاهده کرد که برخلاف همه مشکلات منطقه‌ای و غیر منطقه‌ای و تحریم‌ها، رشد مناسبی را تجربه کردیم و این روند جز با دنبال کردن سیاست‌های درست امکانپذیر نبود.

با توجه به اینکه ۱۵ کشور همسایه ایران سالانه یک هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار کالا را با یکدیگر مبادله می‌کنند و ایران ظرفیت کافی و استاندارد لازم برای دستیابی به ۳۰۰ میلیارد دلار از این صادرات و واردات دارد و می‌تواند به آن دست پیدا کند؛ روند دستیابی به این هدف در دولت سیزدهم آغاز شد که نشانه‌های رشد را نیز در تجارت دو سال اخیر شاهد بوده‌ایم و دولت سیزدهم توانست مسیر را در تجارت با همسایگان هموار کند.

در این یک سال با تلاش‌های سازمان توسعه تجارت ایران، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد کشاورزی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط، در سال ۱۴۰۰ شاهد رشد ۴۲ درصدی حجم تجارت ایران با

و شاید رانت و تخلف در این سیستم هم وجود داشته باشد. در نتیجه معتمد تک نرخ‌ی شدن قیمت ارز و نظارت بانسک مرکزی بر عملکرد صرافان می‌تواند تا حد زیادی تثبیت و آرامش را در حوزه ارزی کشور ایجاد کرده و جلوی هرگونه فساد و رانت را بگیرد.

بنیابیان با تاکید بر لزوم حمایت بیشتر بانک مرکزی از فعالان اقتصادی به ویژه صادرکنندگان که می‌توانند در ارزآوری نقش بسزایی داشته باشند، گفت: بی‌تردید حمایت از تجار و بازرگانان به ویژه فعالان اقتصادی خصوصی در حوزه واردات و صادرات غیرنفتی، می‌تواند بسیاری از مشکلات را حل کند. در غیر اینصورت همان صرافی‌های غیرمجاز و متخلف وارد میدان می‌شوند و با تأمین ارز به انواع مختلف با قیمت‌های دلخواه، بازار را بر هم می‌زنند. در مجموع با از بین بردن صف ارز، می‌توان جلوی رانت و دلال بازی را گرفت که در این خصوص بانک مرکزی توانسته اقدامات خوبی انجام دهد، اما هنوز کافی نیست و باید ادامه یابد. این فعال اقتصادی خاطر نشان کرد: بانک مرکزی مسیر بزرگ ارزشمندی را آغاز کرده، چرا که تغییر ساختار و ایستادن مقابل رانت و فساد و همچنین برخورد با صرافی‌های غیرمجاز و متخلف به هیچ عنوان ساده نیست و جدیت، زمان و اراده کافی نیاز دارد.

## وزیر صمت: خودروها را ما تعیین قیمت نمی‌کنیم

همه چیز باید به سمت بازار برود



**وزیر صمت درباره قیمت خودروهای مونتاژی گفت: ما تعیین قیمت نمی‌کنیم، خودروها بر اساس قواعدی تعیین می‌شوند.** به گزارش ایرنا، عباس علی‌آبادی وزیر صمت در گفت‌وگو با تلویزیون اطهار داشت: ما داریم تلاش می‌کنیم کیفیت و استانداردها را بهبود ببخشیم و با وضع قواعد و مقررات، تعهدات را عملی کنیم.

علی‌آبادی درباره وعده شورای رقابت برای اصلاح و کاهش قیمت خودروهای مونتاژی هم بیان کرد: شورای رقابت زیر نظر ما نیست. ما عضو داریم اما تحت نظارت ما نیست. آنچه که واقعیت است این است که همه چیز باید به سمت بازار برود. ما داریم به سمت اقتصاد بازار حرکت می‌کنیم.

وی افزود: در اقتصاد بازار وقتی تنوع و تعادل بین عرضه و تقاضا ایجاد شد همه چیز خودش تنظیم می‌شود. ما در یک ناترازی هستیم. این ناترازی سبب شده در بعضی جاها دخالت کنیم. امیدواریم که ناترازی‌ها را به نحوی حل کنیم که دیگر نیازی به دخالت نباشد.

وزیر صمت در پاسخ به سوالی درباره کاهش قیمت خودرو ادامه داد: به شرطی که همه به هم کمک کنیم، این می‌تواند اتفاق بیفتد.

## رونق تولید سیمان در سایه تأمین برق پایدار

**مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت گفت: با تأمین برق پایدار صنایع در سال جاری در تولید و عرضه سیمان در کشور هیچ مشکلی وجود ندارد.**

به گزارش ایرنا، سیف‌الله امیری، مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت درباره وضعیت تولید سیمان در کشور، گفت: با تأمین برق صنایع در سال

جاری در تولید و عرضه سیمان در کشور هیچ مشکلی وجود ندارد. هر هفته حدود یک میلیون و ۱۵۰ هزار تا یک میلیون ۳۵۰ هزار تن سیمان تولید و عرضه می‌شود.

امیری بیان داشت: حدود ۱۲ میلیون تن کلینکر آماده نیز در انبارها موجود است و در صورت بروز کوچکترین مشکلی می‌توان برای تولید سیمان از این ذخایر استفاده کرد. وی ظرفیت تولید کارخانجات سیمان در کشور را سالانه ۸۹ میلیون تن عنوان کرد، و گفت: این در حالی است که میزان تولید سالانه سیمان در کشور ۶۹ میلیون تن است.

وی در رابطه با قیمت پایه سیمان در بورس کالا اظهار داشت: قیمت هر کیسه ۵۰ کیلویی سیمان در بورس کالا بین ۲۵ تا ۴۰ هزار تومان و قیمت هر تن سیمان به صورت فله ای یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان است البته این محصول در خارج از بورس با محاسبه ارزش افزوده و سود و … با قیمت بیشتری عرضه می‌شود بطوری که در عمده فروشی‌ها قیمت هر کیسه سیمان به حدود ۶۵ هزار تومان نیز می‌رسد.

امیری اظهار داشت: ممکن است برخی به صورت تکی یک یا دو کیسه سیمان را خریداری کنند و قیمت محاسبه شده برای آنها حدود ۸۰ هزار تومان باشد که این ملاک قیمت نیست بلکه ملاک قیمت در بازار همان قیمت عمده فروشی آن است.

وی درباره صادرات بیان داشت: سالانه ۱۲ تا ۱۴ میلیون تن صادرات داریم که از این مقدار یک میلیون تن آن سیمان و بقیه کلینکر است.

امیری با اشاره به لزوم تأمین مازوت برای کارخانه‌های تولید سیمان گفت: ضرورت دارد تا وزارت نفت شرایطی را فراهم آورد تا کارخانه‌ها از همین الان ذخایر مازوت خود را پر کنند تا در زمستان پیرو مسائل تأمین گاز واحدهای تولیدی با مشکلی مواجه نشوند و بتوانند از مازوت استفاده کنند.

## کسب سود قابل توجه در بانک سینا

**عصر آزادی / سرویس بانک و بیمه: بانک سینا در شرایط خوبی از دید بنیادی قرار دارد به طوری که رشد درآمدهای عملیاتی منجر به سود سودسازی خوبی در این بانک شده است.**



عصر آزادی- نوید حیدرزاده، بانک سینا در ۳ ماهه به مدد رشد قابل توجه ۸۸

درصدی درآمد حاصل از تسهیلات‌دهی و سپرده‌گذاری به درآمد ده‌هزار و ۲۸۰ میلیاردریالی رسیده است تا عمدتاً این رشد سبب افزایش درآمد عملیاتی به میزان ۶۵ درصد شود.

هزینه‌های مالی بانک صرف و هزینه‌ها مطالبات مشکوک‌الوصول نیز تنها ۵۵۰ میلیارد ریال بوده که یکی از پایین‌ترین هزینه‌ها را در این زمینه دارد. بانک سینا درحالی شاهد رشد قابل توجه ۱۴۴ درصدی سود خالص ۳ ماهه می‌باشد که روند رو به رشد وضعیت عملیاتی این بانک در تیرماه نیز ادامه داشته است.

درآمد تسهیلات اعطایی بانک به بیش از ۲۴ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال در ۴ ماهه افزایش داشته که از این رقم شش هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال آن تنها برای تیرماه بوده است. درآمد سپرده‌گذاری بانک هم با رشد یک هزار و ۴۳ میلیارد ریالی در تیرماه به بیش از چهار هزار میلیارد ریال رسیده است.

درآمد اوراق بدهی در پایان ۳ ماهه نخست سال جاری به بیش از سه هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رسیده اما نکته مهم، درآمد کارمزدی بانک سینا است که در تیرماه با شناسایی رقم هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال، جمع این درآمد‌ها را به بیش از سه هزار و ۲۷۰ میلیارد ریال رسانده است.

بانک سینا در ۳ ماه ابتدای سال ۱۴۰۲ به جمع درآمد ۲۵ هزار و ۳۲۰ میلیارد ریال رسیده و این در حالی است که در تیرماه، این درآمد‌ها به بیش از ده هزار میلیارد تومان بالغ شده که حاکی از تحولات اساسی در درآمدزایی این بانک است.

**سیدضیاء ایمانی:**

## بانک صادرات ایران آماده ارائه خدمات ارزی به زائران اربعین است

**عصر آزادی / بانک و بیمه:** مدیرعامل بانک صادرات ایران با ارائه گزارشی از خدمات سال گذشته به زائران اربعین، از آمادگی برای ارائه خدمات ارزی به زائران اربعین در شعب ارزی این بانک در سراسر کشور خبر داد.

عصر آزادی- فروق یمپان، سید ضیاء ایمانی افزود: خدمت‌رسانی و فروش ارز به زائران اربعین حسینی با هماهنگی با بانک مرکزی و برنامه‌ریزی بهتری نسبت به سال گذشته در بانک صادرات ایران انجام خواهد یافت. برنامه‌ریزی برای ارائه خدمات ارزی زودتر آغاز شده و سعی داریم در تمامی شعب ارزی در سراسر کشور، این خدمات ارائه شود. علاوه بر این، صرافی سپهر نیز آمادگی کافی برای ارائه این خدمت دارد. از این رو تلاش می‌کنیم بهتر از سال گذشته خدمات ارزی به زائران اربعین ارائه شود ضمن اینکه منتظر سیاست‌های ابلاغی بانک مرکزی هستیم.

ایمانی با اشاره به اینکه سال گذشته ۱۲۸ شعبه و باجه ارزی در ۳۱ استان کشور به مدت ۱۸ روز به صورت یکسره و ۳۶ شعبه ارزی به صورت کشیک در روزهای تعطیل به زائران خدمات ارزی ارائه دادند، افزود: صرافی سپهر نیز با تجهیز چهار شعبه خود در شهرهای تهران، اصفهان، یزد و شیراز به این خدمت‌رسانی ملحق شدند.

مدیرعامل بانک صادرات ایران از فروش نزدیک به ۳ میلیون دلار آمریکا و ۷۸۰ میلیون دلار عراق به زائران اربعین در سال گذشته خبر داد و افزود: فروش ارز اربعین در استان‌های کرمانشاه، ایلام، خوزستان، آذربایجان غربی و کردستان با خدمات ویژه‌ای به زوار اربعین ارائه شد به نحوی که در این استان‌ها از ۱۴ دستگاه خودپرداز سیار نیز استفاده شد.

ایمانی اظهار کرد: بانک صادرات ایران با ۶۳۵ دستگاه خودپرداز فعال و ثبت بیش از پنج میلیون و ۱۹۱ هزار تراکنش، بیش از ۵۸۱ میلیارد ریال خدمات رالی به زائران اربعین ارائه داده است.

کشورهای همسایه بودیم که رشد ۲۹ درصدی صادرات و ۶۰ درصد در واردات را در این سال تجربه کردیم.

از آنجا که کشورهای همسایه ایران از اولویت بیشتری نسبت به تجارت با سایر دنیا برای دولت سیزدهم برخوردار هستند و دولت نیز سیاست گسترش تجارت با این کشورها را دارد، به نظر می‌رسد کماکان جای گسترش کار با سایر کشورهای همسایه نیز وجود دارد؛ ضمن اینکه کشورهای CIS و اوراسیا که غالباً جزء همسایگان ایران قرار می‌گیرند، می‌توانند با توجه به انعقاد توافقنامه تجارت ترجیحی با اوراسیا و پیمان شانگهای، از رشد مناسبی در تجارت با ایران برخوردار باشند.

برقراری روابط دیپلماتیک و سیاسی با کشورهای حوزه خلیج فارس و گسترش تجارت به ویژه با کشور عربستان که در دستور کار دولت هم قرار دارد، می‌تواند به افزایش حجم تجارت ما به کشورهای همسایه کمک کرده و افزایش مبادلات را بیش از گذشته رقم بزند.

جهت گیری دولت سیزدهم در حوزه تجارت خارجی طی دوسال اخیر در مسیر درستی قرار گرفته و هرگونه انسداد یا کاهش محدودیت در صادرات و واردات طی این مدت یا رفع شده یا در حال رفع شدن است. در دولت گذشته فشارهای تحریم موجب به وجود آمدن مشکلات فراوانی شد اما انتخاب نادرست سیاست‌ها موجب ایجاد موانع بیشتری در تجارت می‌شد که دولت سیزدهم با جهت گیری مناسب نسبت به سه سال پایانی دولت گذشته عملکرد بهتری را نشان داده است و با ادامه این روند چشم انداز روشنی را در مبادلات پیش رو خواهیم داشت.

این دستاورد چشم انداز روشنی را برای دستیابی به اهداف در تجارت خارجی نشان می‌دهد که در قرار گرفتن در آن می‌توان در دولت سیزدهم و عملکرد آن نمره قبولی در توسعه صادرات و واردات داد.

تخصیص بخش قابل توجهی از تجارت به توسعه روابط با کشورهای همسایه، تصمیم درستی برای از میان برداشتن تحریم‌های ناجوانردانه بین‌المللی است که نتیجه چشم نیز بوده، و توسعه را به همراه دارد.

نگاهی به آمار تجاری با همسایگان در مقایسه با سال ۱۴۰۰ فعالیت های دولت را در مسیر درست نشان می‌دهد و گام برداشتن برای رسیدن به اهداف تجاری را تایید می‌کند. مجموع صادرات و واردات کشور در سال ۱۳۹۹ که آخرین سال دولت دوازدهم بود به ۱۲۴۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن به ارزش ۷۳ میلیارد دلار رسید که از این میزان ۱۱۲ میلیون ۲۹۲ هزار تن به ارزش ۴۴ میلیارد و ۵۲۶ میلیون دلار سهم کالاهای صادراتی و ۳۳ میلیون و ۴۴۸ هزار تن مربوط به ارزش ۲۸ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار سهم کالاهای وارداتی بود.

این آمار در پنج ماهه نخست ۱۴۰۰ که همچنان دولت دوازدهم به فعالیت خود ادامه می‌داد به ۵۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۳۴ میلیارد دلار رسید و سهم صادرات ۴۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به ارزش ۱۷ میلیارد و ۶۶۱ میلیون دلار و سهم واردات ۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۶ میلیارد و ۶۲۱ میلیون دلار بود.

## الزام ثبت چک های صیادی طرح قدیم در سامانه چکاوک تا پایان مردادماه

**عصر آزادی / سرویس بانک و بیمه:** بر اساس الزام بانک مرکزی، مشتريان بانک ملی ایران باید نسبت به ثبت چک های صیادی طرح قدیم و صادره پیش از سال ۱۴۰۰ تا پایان روز ۲۱ مردادماه اقدام کنند.



به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، چک های

طرح قدیم باید حداکثر تا پایان مدت زمان مذکور، در سامانه چکاوک ثبت شوند تا امکان مبادله آن در تاریخ سر رسید مقدر باشد. بدیهی است، چک های صیادی طرح قدیم واگذار شده پیش از یکم مهرماه ۱۴۰۲ که تاریخ سر رسید آنها بعد از تاریخ پیش گفت (چک های واگذار شده به تاریخ اتی) می‌باشند، درصورت ثبت چک مطابق روال معمول، قابل ارسال و پردازش در سامانه چکاوک خواهند بود.

با عنایت به عدم پذیرش چک های صیادی طرح قدیم (صیادی نسل اول) از تاریخ یکم مهرماه در سامانه چکاوک، چنانچه چک صیادی طرح قدیم پس از اجرای طرح یاد شده در چکاوک واگذار نشود اما اطلاعات چک در مخزن وجود نداشته باشد، واگذاری چک توسط سامانه لغو خواهد شد.

لازم به ذکر است، پذیرش و پردازش چک های صیادی طرح قدیم از تاریخ یکم مهرماه ۱۴۰۲ صرفاً به صورت درون بانکی و با مراجعه حضوری ذی نفع به بانک امکان پذیر است.

بر این اساس، مشتریان گرامی می‌توانند علاوه بر ثبت چک های صیادی طرح قدیم در سامانه چکاوک، نسبت به تعویض دسته چک های طرح قدیم خود با دسته چک های جدید صیادی (بنفش رنگ) اقدام کنند.